

gaader ud over dem selv, hverken have labet ubemærket eller upaaskjønnet; men det er dog langt fra, at der derved er sikret, enten Skolelærer-Enker, eller den gamle og svagelige Skolelærer et tarveligt Udkomme. Den hele Pension, som paa denne Maade kan ventes eller calculeres paa, vil i Almindelighed belebe sig til 30 a 40 Rbd. aarlig. Kommer nu herztill, at det, saavidt vides, ikke er en bestemt Pligt for vedkommende Commune at forstaae den afgangende Skolelærer eller Skolelærer-Enken fra Bøllø, og, at de muligens kunne have Familie eller Børn at forstaae og opdrage, — hvor utilstrækkelig er da ikke denne Pension, uagtet Jagttagelse af den ellers strengeste Deconomi, endog til Livets første Fornødenheder.

Trangen til Oprettelsen af en Anstalt, der kunde vde Skolelærer-Enker og afgangende Skolelærere en forøget Understøttelse, har derfor været længe og dybt følt, saa meget mere, som de hidtil bestaaende Pensionsanstalter, paa Grund af de høie Indstud eller andre Omstændigheder, s. Ex. at de blot vare Enkensionsanstalter, dels vare for Skolelæreren i Almindelighed utilgængelige, dels ubensigtsmæssige, da det er lige nødvendigt for ham, saavel at see sig selv, naar Alderdom eller Svagelighed gjør ham uskiftet til sit Kald, som sin Enke, om en tidligere Død bortkalder ham, nogentunde betryggede for Næringsforger.

En saadan Understøttelsesanstalt, hvorved der er taget Hensyn til Skolelærernes ringe pecuniære Kræfter, som har den dobbelte Hensigt at forhoie og, om muligt, under almindelige Omstændigheder at tilstrækkeliggjøre, saavel Skolelærer-Enkers som afgangende Skolelæreres Pension, som giver et Udbytte af Indstudet, liig det af andre Pensionsanstalter, og som endelig har det anbefalende ved sig, at, da den udelukkende er bestemt for, bestaaer ved og for største Delen bestyres af Skolelærere, en neioagtig Kundskab om dens Status, Midler og deres Anvendelse altid kan have, har temmelig længe været forberedt og kan tildeels ansees som etableret for dette Stifts Skolelærere. Da nu den i denne Anledning oprettede og af Cancelliet confimerede Fundats er udkommet ved Trykken, har Indfænderen heraf ikke villet tilbageholde disse Bemærkninger, for, om muligt, at opmuntre Vedkommende til idetmindste at gjøre sig bekendt med Fundatsen, derved blive overbevist om dens Hensigtsmæssighed og saaledes vaffes til Lyft og Iver for denne vigtige Sags Fremme, der jo fornemmelig beroer paa et stort Antal Interessenter.

Lillige skal det ikke være Indfænderen imod, om han ved Nærstående maatte give Anledning til en dygtig Discussion af den omhandlede Sag, inden det Møde, som af Bestyrelsen for det Lollands-Falsterske Understøttelsesfælleskab for Skolelærer- enker formodentlig snart vil blive berammet.

Den 10de October 1843.

—Z.—

AVERTISSEMENTS.

† † †
 Vor gode og kjærlige Fæder, Andreas Thustrup, i 38 Aar Sognede og paa Aakø, bortkalbdes af Døden den 19de sidstleden i sin Alders 69de Aar. Vor forudgangne Moder og 4 af vore Seddfænde modtage ham hiestet. 15 Børn have disse gode Forældre opdraget, og vi staae nu forladte og dybt sorgende ved de Kjæres Grave.

Aakø Degnebolig den 27de October 1843.

Den Afdødes Børn.

Schemata til **Lægsruller** og til **Ministerialbøger** faaes i Maribo hos

Sie g e n g a k t.

Ved det Møde, som Bestyrelsen for det Lollands-Falsterske Understøttelses-Selskab for Skolelærer-Enker afholdt i Nykjøbing den 3die Juni d. A., blev det overensstemmende med Fundatsens § 7 bestemt, at Selskabet skulde ansee sig for constitueret fra 11te November førstkommande; thi anmodes herved samtlige Interessenter om behageligst at henvende sig til de respective Secretairer, for at

anmelde og berigtige deres Indtrædelse overensstemmende med Fundatsens §§ 13, 14, 15 og 16.

Til at indtræde i Understøttelses-Selskabet have samtlige Stiftets Degne, Kirkesangere, Skolelærere og Substituter Adgang.

Trykte Exemplarer af Fundatsen kunne erholdes hos DHerrer Secretairer og hos Undertegnede.

Vesterulslev Skole pr. Maribo, den 27de October 1843.

Er ichsen,
 Selskabets Kasserer.

Interessenterne i det lollands-falsterske Understøttelsesfælleskab for Skolelærer-Enker erindres om, at Anmeldelse og Indbetaling af Indstud tager sin Begyndelse førstkommande 11te Novbr., og skal være tilendbragt inden 1ste Decbr. Hansen.

Et Skibsforhalingsflaad er Ratten imellem den 21de og 25de October sidstleden bortdreven fra Bandholm. For Oplysning om, hvor dette flaad maatte være landet, loves en passende Douceur af Skibsbygmester Møller i Bandholm.



Karetmager Landschou i Nykjøbing anviser til Salg: en stor hofstærk Bogn med Kalesche og 2 lakerede Agestole betrukkne med Klæde.



Fuldblodshingsten Palæmon, der eies af et Interessentskab i Volland, agtes bortfolgt til den hoiit Bydende ved offentlig Auction, som afholdes paa Torvet i Maribo den 17de November 1843 Middag Kl. 12, hvortil Lysthavende indbydes.

Auction.

Efter scrudgaaet Udlæg for Kongelige Skatter og Afgifter bliver det Goldbetjent Meier i Maribo tilhørende Sted under Matr. N 16 i Nysted Adelgade, bestaaende af 9 Sag Forhuus og 4 Sag Baghuus med tilhørende Grund, Hauge og Græsningsret, stillet til Bortsalg ved offentlig Auction, der afholdes paa Nysted Raadstue Mandagene den 13de og 27de November samt 11te December d. A., Formiddag Kl. 10, hvilket herved bekjendtgjøres til Underretning for de Lysthavende, ligesom og ifølge Placaten 22de April 1817 for vedkommende Panthavere.

Nysted Byfogeds-Contoir den 23de October 1843.

J. Schwenken.

Extract-Steuvning.

Ved Stevning af 25de October 1843, indført i N 127 af denne Tidende, er den eller de, som maatte have ihænde en af Politibetjent E. Hansen her i Byen ved offentlig Auction den 2den August 1834 for 75 Rbd. kjøbt Obligation, udstedt af Skomager Pærs Hansen til Gaardmand Pærs Jensen Ebbe den 11te December 1828 for 500 Rbd. Sedler, og tinglyst den 13de Januar 1829, med 1ste Panteret i Huset Matriful N 87 paa Sønderstergade heri Byen, bestaaende af 6 Sag til Gaden med en i samme værende Bilæggerroen, et Bognhuus paa 2 Sag, Gaards- og Haugeplads, den Høst tillagte Jordlod paa Byens Skov og al anden Stedet tilliggende Eiendom og Rettighed, samt ligeledes 1ste Prioritet i hans Ind- og Udbo af hvad Navn nævnes kan, af hvad han eier og eiende vorder, ifølge Kongelig Bevilling af 13de September 1843, indkaldt at møde i Sørfjøbing Kjøbstads ordinaire Ret, der holdes paa Byens Raadstue den 3die Tirsdag i Januar Maaned 1845 om Formiddagen Kl. 10, for at bevisliggjøre sin eller deres Adkomst til samme, der ellers vil blive paastaet mortificeret.

Sørfjøbing den 26de October 1843.

Kavnkilde.

Adressecointoires Commissionairer ere: Dhr. Boghldr. Thierri i Nakstov, Kammerr. Suhr i Røby, Postvæstetour Christensen i Stokkemærke, Boghldr. Siegenack i Maribo, Apotheker Grundtvig i Sørfjøbing, Postmester p. Staffeldt i Nysted, Rbd. Wulff i Stubbekjøbing og Færgesforpagter Arnkjøl i Gaabensie.